

DZIENNIK POLSKI

wychodzi 2 razy dziennie.

Właściciele i redaktorowie: DR. K. OSTASZEWSKI-BARAŃSKI I MIECZYSLAW SCHMITZ.

Prenumerata wynosi:

we Lwowie: miesięcznie 2 korony; dwurazową dostawę do domu dopłaca się 60 halery;

Rekopisów Redakcja nie zwraca.

Adres: „DZIENNIK POLSKI” — Lwów, plac Mariacki 1. 7. Telefonu Nr. 151.

Ogłoszenia:

Za jeden wiersz petytowy albo jego miejsce 20 halery. Za jeden wiersz petytowy w rubryce Nadzwyczajne 40 halery

Numer pojedynczy:

w Lwowie: w tygodniu 3 halery w prowincji: w tygodniu 4 halery

Czas odnowić przedpłatę na Dziennik Polski który wychodzi 2 razy dziennie

Przy Dzienniku Polskim prenumerować można BLUSZCZ

Siła przyzwyczajenia. Lwów, 1 marca.

Telegram prywatny New York Herald doniósł z Moskwy: Sprawca zamachu na w. ks. Sergiusza oświadcza, że jego towarzysze będą dalej prowadzić wojnę przeciw w. księżtom.

wnym względem nieomylny, jako głowa cerkwi prawosławnej, więc czyż ma na to pozwolić, aby jego wolę kontrolowało zgromadzenie profanów?

Tymczasem car stał zawsze na czele rosyjskiej demokracji, był poplecznikiem chłopów, tych ludzi, pozbawionych wszelkich praw w ich walkach przeciw bojarom i książętom.

Lecz przypuściwszy, że car zdecydował się na reformy, to skąd wziąć urzędników, którzyby reformy te przeprowadzili?

Jeśli rząd rosyjski w istocie nosi się z zamiarem zaprowadzenia reform, dania wolności, to urzędnicy rosyjscy są zupełnie niedolni do pojęcia tych reform i do ich przeprowadzenia.

Takie same stosunki panowały także w ostatnich latach rządów Aleksandra II i jego ministra Loris Melikowa.

Zważywszy to wszystko, można pojąć ten upór, jaki przemawia z ust sprawcy zamachu. Tu stają wobec siebie dwa wprost sprzeczne zapartywania: Naród nie znosi swej biurokracji, a maszyna biurokratyczna nie może inaczej funkcjonować niż tak, jak jest urządzona.

się swych zwyczajów z dziś na jutro, nie może zacząć nagle myśleć wolnościowo, albo pojąć, że istnieje prawo, którego nie można ani złamać, ani naruszyć.

Mając na myśli te stosunki, łatwo zrozumieć ową melancholię Turgieniewa, łatwo zrozumieć takich pisarzy jak: Dostojewski, Gonczarow, Tolstoj, Gorki i wszystkich tych, których w ostatnich czasach pozamykano.

Echo mowy Rheinbarena.

Jak z depesz telegraficznych wiadomo, organ ministerstwa spraw zagranicznych, Fremdenblatt, obwieścił krótko w numerze z dnia 25 lutego, że rząd pruski dał austriackiemu w sprawie mowy Rheinbarena wyjaśnienie zadowolające.

Tak przedstawiają się oficjalne motywy protestu hr. Goltuchowskiego, Polacy jednak dali tylko podstawę sposobną do wniesienia tego protestu, bo jego istotne powody leżą głębiej, mianowicie w ogólnopolitycznych i dyplomatyczno-międzynarodowych stosunkach.

Wobec tego w Wiedniu tylko czekano na sposobność, aby dać uczyć w Berlinie, że cesarsko-królewski rząd nie jest zadowolony z sojusznika nad Sprewą i że ten wien wstrzymać się ze swymi samolubnymi porożkami.

Warto jeszcze przytoczyć, co o tej sprawie pisze organ staroczeski, Politik, pismo obserwujące stosunki polsko-roskie z nieuprzedzoną zyczliwością dla jednej i drugiej strony. Odnosny ustęp artykułu wstępnego Politik brzmi tak:

„P. Rheinbaben nie mógł inaczej odeprzeć skarg Polaków na obostrzoną politykę hakatystyczną w Poznańskim, jak tym ciosem, że oskarżyciele powinni przypatrzeć się polskiej gospodarce w Galicji, gdzie według świadectwa ruskich pisarzy, Rusini mają być bardzo uciskani.

Przeciw agitacji socjalistów.

Poważny i znamieny głos w sprawie agitacji socjalistycznej w Królestwie odezwał się z łanów Kurjera Codziennego. Pismo to, ubolewając nad strejkami, jakich widownią było Królestwo, protestuje, naturalnie w ramach, na jakie pozwalają warunki rosyjskie, przeciw przypisywaniu dotychczasowemu ruchom charakteru narodowego, podnosząc, że prasie polskiej w takiej chwili milczeć nie wolno, zwłaszcza, gdy za granicą knują się potwarze i szerzą na złej woli oparte pogłoski.

Gdy miejsce swobodnego głosu publicznego i odpowiedniej organizacji społecznej zajmują tajne odezwy żywiłców rewolucyjnych, gdy obywatele kraju słyszą tylko ciągle jakieś głosy z pod ziemi, gdy spokój mieszkańców jest stale zakłócany przez jakieś tajemnicze podszepety, nie wolno milczeć.

Prasa polska zakordonowa przestrzega społeczeństwo polskie przed takimi pokusami, lecz głosy prasy galicyjskiej i poznańskiej nie dochodzą tam, gdzie potrzeba. Naszym więc obowiązkiem powiódz się głośno, że jako Polacy i gorący patrioci pragniemy zapewnienia pomocy krajowi drogą spokojnej i wytrwałej pracy kulturalnej i narodowej.

takim usiłowaniu. Nie możemy dopuścić do upadku ducha i nowej bezwładności, które, jako proste następstwo nierozważnych czynów, owładnąby mogły nasze społeczeństwo.

Listy z Paryża.

(Sprawa następstwa po Loubecie. — Rozdział Kościoła od państwa.) Wprawdzie siedmioletnie rządów prezydjalnych Loubeta kończy się dopiero za rok, bo w dniu 19 lutego r. 1906, niemniej jednak już dzisiaj zastanawiają się we Francji na serjo nad sprawą jego następcy na fotelu prezydenta rzeszypolitej.

Co do Loubeta, to oświadczenie jego, że nie przyjąłby ponownie godności prezydenta, nie znaczy bynajmniej, aby miał on usunąć się zupełnie z areny życia publicznego.

Sprawa rozdziału Kościoła od państwa nie schodzi ani na chwilę z widowni spraw publicznych, jakkolwiek wprowadzenie jej na porządek dzienny obrad parlamentu nie tak rychło jeszcze nastąpi, bo przedtem muszą zostać zatwierdzone dwie inne sprawy: budżet na rok 1905 i 1906, oraz nowa ustawa.

(3) Anatol Krzyżanowski. Ironja życia. Nowella. Staruszka wymieniła nawzajem swoje nazwisko: — Sędzina Stawińska, która do śmierci błogosławić będzie panu, za ocalenie swej Hani.

uczyniła narzędzie, aby mi dziecko ukochane przywrócić. Odtąd panie Chelmski — — Romanie, — poprawił chłopak, nie przywykły, aby tak ceremonjalnie, po nazwisku do niego przemawiano. Spojrzała wyblakłymi oczami w twarz jego młodzieńczą, dwadzieścia dwa lata za ledwo liczącą i ujęta jasną, prostą szczerością jej, przyjęła poprawkę tę, jako rzecz naturalną, z samej różnicy wieku ich wypływającą.

— Stry meg, ojca, podesunął młodzieniec, a więc mój dziad stryeczny. — Tak! Zaczekajże, to twemu ojcu pewno na imię Stanisław, albo Antoni? — Stanisław, do usług szanownej pani. — Patrzajcie, co za zbieg okoliczności. Stanisław! Ale skądżeż wziął takiego syna! Toż on sam młodzik jeszcze! Pamiętam go przecież dobrze, na weselu naszym, z nieboszczkiem — świeć Panie nad jego duszą! — pierwszym moim mężem. Hulał do upadłego, pił zdrowie na kłęczkach z mego pantofelka, a dworzy i gładki był młodzieniaszek, do niewiast Ignacy, tancerz zaś zawołany.

Chłopiec i dziewczę zamieniły z sobą porozumiewawcze, żartobliwe wejście. Staruszka w lot je pochwyliła. — Aha — zawołała dobrodusznie — śmiejecie się ze mnie, bo zdaje się wam, że to bardzo odległe wspomnienie. Tymczasem, zaraz, jakże to dawno było! No, zawsze z górą czterdzieści lat temu. — Ojciec mój liczy dzisiaj około sześćdziesiąt lat. Nic więc dziwnego, że nawet ożeniwszy się późno, ma już syna w moim wieku. — To prawda — przyznała z oczami, mgłą wspomnień zasnutemi. — Ja tymczasem tyłu moich pochowałam... Ze wichry tyle burz nad głową moją rozpedziły... Tyle mogił... Opatrzność, jako podporę, zostawiła mi tylko Hankę jedną, a pan ją uratował...

— Stry meg, ojca, podesunął młodzieniec, a więc mój dziad stryeczny. — Tak! Zaczekajże, to twemu ojcu pewno na imię Stanisław, albo Antoni? — Stanisław, do usług szanownej pani. — Patrzajcie, co za zbieg okoliczności. Stanisław! Ale skądżeż wziął takiego syna! Toż on sam młodzik jeszcze! Pamiętam go przecież dobrze, na weselu naszym, z nieboszczkiem — świeć Panie nad jego duszą! — pierwszym moim mężem. Hulał do upadłego, pił zdrowie na kłęczkach z mego pantofelka, a dworzy i gładki był młodzieniaszek, do niewiast Ignacy, tancerz zaś zawołany. Chłopiec i dziewczę zamieniły z sobą porozumiewawcze, żartobliwe wejście. Staruszka w lot je pochwyliła. — Aha — zawołała dobrodusznie — śmiejecie się ze mnie, bo zdaje się wam, że to bardzo odległe wspomnienie. Tymczasem, zaraz, jakże to dawno było! No, zawsze z górą czterdzieści lat temu. — Ojciec mój liczy dzisiaj około sześćdziesiąt lat. Nic więc dziwnego, że nawet ożeniwszy się późno, ma już syna w moim wieku. — To prawda — przyznała z oczami, mgłą wspomnień zasnutemi. — Ja tymczasem tyłu moich pochowałam... Ze wichry tyle burz nad głową moją rozpedziły... Tyle mogił... Opatrzność, jako podporę, zostawiła mi tylko Hankę jedną, a pan ją uratował...





TAJEMNICA WIELKIEGO RODU.

Powieść z francuskiego.

(Ciąg dalszy).

Surin puścił się wtedy z całych sił w kierunku placu Notre-Dame.

Lecz nie ubiegł dwudziestu kroków, gdy się zachwiał, zaplątawszy nogi w laskę, ciśniętą za nim silnie i zręcznie.

Upadł na kolana, lecz nie miał czasu podnieść się, cztery silne ręce spadły na niego i przygniotły do ziemi.

Jednak zrobił nadzwyczajny wysiłek, wyprostował się do połowy, przyklął na jednym kolanie i podpary lewą ręką o ziemię, próbował przebiec nożem jednego z tych, którzy go z wierzchu przyciskali.

Lecz uderzenie laską wytrzymało mu nóż z ręki i wydarło jęk z piersi.

Jeden z agentów kopniakiem nogą odrzucił nóż daleko.

A że pomimo wszystko szarpał się i chciał się podnieść, otrzymał kilka silnych uderzeń w głowę.

Był to człowiek z Chateau-Rouge, mierny i chorowity z pozoru, który uderzał z taką nadzwyczajną siłą.

Surin odrzucony, zaprzestał szarpania i opadł na ziemię.

Włożono mu w tej chwili cienkie kajdanki na ręce.

— Nie ścisnąć! — krzyknął Surin, błady z bólu i strachu — kiedy mnie już macie, poddajcie się! Wreszcie zrobię uznanie!

Potem, gdy agenci pomagali mu podnieść się na nogi, dodał:

— Zauważ tylko jednej rzeczy, żem prze-

bił przed chwilą agenta! Żebym tylko nie zabił go na śmierć.

Gdy to mówił, policjanci poszli zobaczyć towarzysza.

Agent, zraniony tylko w prawe ramię, podniósł się i szedł, wspierając się o parapet.

Lecz nie można go było zostawić; mógłby go dobić któryś z bandytów, wychodzących z Chateau Rouge.

Inspektor zaś, który dokonał aresztowania Surina, nie mógł tego opuścić; chodziło mu o dostawienie go samemu do aresztu.

Namyślał się chwilę, potem dobył rewolweru z kieszeni i wystrzelił trzy razy w wiatr, w równych odstępach.

W kilka minut czterech sierżantów miejskich nadbiegło.

— Do mnie! — krzyknął inspektor.

Skoło przyszedł, dał im się poznać; dwóch zabrał do pomocy przy prowadzeniu Surina, a dwóm drugim polecił rannego kolega.

W dziesięć minut potem, kiedy Surin wchodził do aresztu, głos skrzypiący i nosowy odezwał się wesoło:

— Ah! co ja widzę i ty także? A to los! Przerazony i zwyciężony, Surin upadł pod brudną ścianę więzienną. Poznał Panterę uwięzionego tak samo jak on...

Siedział tam cały rano nazajutrz, przeżywając niebezpieczne swoje położenie; dziwił się jednak, że nie wezwano go jeszcze do sędziego śledczego.

O godzinie trzeciej dopiero przyszło po niego dwóch strażników miejskich, aby zaprowadzić go na pierwsze badanie.

Nie młrtwił się tem, postanowił bowiem jak będzie odpowiadał.

Wyzna prawdę całą prawie, starając się jak największą część odpowiedzialności zrzucić na Dufresne'a, na którym pragnął się zemścić.

Wchodząc do sędziego, zdziwił się zastaw

szy tam obcego pana, który przypatrywał mu się z drobiazgową uwagą.

To był pan Jakób.

Pan Jakób, jak tylko wrócił do Paryża, udał się zaraz do hotelu Macon; zastał Teresę Ledoux gotową do wyjścia do szpitala Lariboisière.

— Jak się ma Andziej? — zapytał najpierw.

— Coraz lepiej — odpowiedziała Teresa z zadowoleniem. — Siedziałam u niego wczoraj aż do szóstej godziny wieczorem, byłam obecna jak jałd obiad.

— Więc on może już jeść?

— Oh! jako na miękko i kieliszek szampana...

— Doskonale, zatem wszystko dobrze. Pójdziemy do niego, prawda, dobra pani Ledoux?

— Byłam gotowa — odpowiedziała Teresa. — Chocmy zarz, jeżeli pan chce.

(Ciąg dalszy nastąpi).

Maszyny do szycia i haftu na raty i za gotówkę poleca WŁADYSŁAW KUKAWSKI (przedtem Jan Lauruk) 234 Skład maszyn do szycia we Lwowie, pasaż Mikolascha

Nowość! Kawa palona z własnego parowego palenia codziennie świeżo palona Kawa palona ściśle podług zasad higieny, zapomoc gorącego powietrza! Znakomita w smaku i aromacie, codziennie świeżo palona!

Oryginalny balsam VETORINIEGO Aprobowany przez fakultet medyczny i ces. król. Gubernium Galicji Cena flakonu 3 korony. PROSZEK I PAPIEROSY przeciw ASTMIE aptekarza NEUMEIERA z FRANKFURTU. Cena 2 korony. Puder płynny na włosy Dra UHMU

Skład główny SZYMONA HAYA aptekarza, c. i k. dostawcy nadwornego WE LWOWIE poleca HAYA Puder antyseptyczny Mydło higieniczne dla niemowląt i dzieci przez powagi lekarskie zalecane. Cena 70 hal. Skład wszelkich środków uniwersalnych krajowych i zagranicznych, towarów gumowych, opatrunków i t. p. Tien do wóychiwań!

„LUNA“ ochronne opaski dla kobiet i dziewcząt Karton 4 kor. PASTYLKI SAGRADA „BARBER“ Klinicznie wypróbowane pastylki przeczyszczające i żołądek wzmacniające. Cena pudełka 70 i 240 h. Znakomity, klinicznie wypróbowany środek przeciw Reumatyzmowi, nerwobólom, gośćcowi, bólowi zębów ICHTYOMENTOL aptekarza EDELMANA Cena 1 kor.

Ważne dla pań! Tylko za 10 zł. wyuczyć się można kroju francuskiego pod gwarancją w szkole kroju Eugénii Weckerowej Lwów, ulica Kopernika 1. 8, II. piętro. Osobny kurs dla więcej uczennic równocześnie w nauce udział biorących w zużytych warunkach.

Wiedeński Bank Związkowy Filja we Lwowie Lwów Z zakład centralny: Wiedeń. KAPITAŁ AKCYJNY: K. 80,000.000 FUNDUSZE REZERW.: K. 23,027.428.13

Ruch pociągów kolejowych obowiązujący z dniem 20-go lipca 1904 roku. (Czas środkowo-europejski). Table with columns for POCIĄG, Do Lwowa z, Ze Lwowa do, and Pociągi lokalne.

Wekslowego kredytu dla poważnych kupców udziela solidny bank „Nr. 97“ Brook Gren, London, 10. 5004

Dr. Ostaszewski-Barański Z nad Drawy, Sawy i Soczy Lwów 1903. — Nakładem drukarni M. Schmitta i Sp. Główny skład w księgarni Gubrynowicza i Schmidta we Lwowie, pl. Kapitulny.

Zwycięstwo po zwycięstwie w królestwie piękności, wdzięku i młodości osiąga się przez codzienne używanie HÄNTSCHLA 90 Mleka ogórkowego fiasz. 3 kor. 1 k. 60 h. Mydła ogórkowego sztuka po 50 hal. karton 2 kor. Pudry z mleka ogórkowego pudełko 2 kor.

BALASSA prawdziwe angielskie Mleko ogórkowe jest szybko i cudownie działającym środkiem UPIĘKSAJĄCYM. Zarząd dóbr Zadwórze poczta i stacja kolei w miejscu: sprzedaje NASIONA LEŚNE z zbioru w r. 1904 loco Zadwórze

Ewowskie Foto-Plastikon w Pasażu Hausmana (46 razy premiiowane) od 2/3 do 1/2 do widzenia: Mandżurja, Mukden, Hongkong i port KANTON. Wstęp 20 hal. 276

37 niezwykłych szczerów znalazł pan J. Sohr, Oberaulla, po 3 krotnem położeniu sławnego „Rattentod“ (Felix Imnisch) Delitzsch. Do nabycia w kartonach po 120 i 60 h. w aptece Jakóba Piepasa-Poratńskiego i w aptece pod „Srebrnym orłem“ Z. Ruckera we Lwowie. 5067

Pociągi lokalne. do Brzuchowic 6:42, 7:30 rano, 11:45 przed poł., 1:47, 3:15, 4:30 i 5:03 po połud. 7:54 i 9:12 wieczór (od 8/5 do 11/9 włącznie).

Colosseum Od 16 lutego b. m. Goście z Warszawy, Adolfinia Zimager, Antoni Fertner, Wincenty Rapacki i Leopold Morozowicz wystąpią w jedynakowych operetkach jak „Węglarze“, „Piosnki tyrolskie“, „Lizka i Frycek“, „Krew nie woda“ i t. d. Reszta programu składa się z pierwszorzędných atrakcyj, które ogłoszone są afiszami.